
2017.gada 19.oktobrī 

Nodarbinātības valsts aģentūras 

Daugavpils filiāles vadītāja vietniece 

Inna Bočarova 
 

Nodarbinātības valsts aģentūras aktivitātes 

un nodarbinātības iespējas personām ar 

invaliditāti 



2 



3 

 

 

Bezdarbs Latvijā 
 
 Reģistrētais bezdarbnieku skaits valstī 2017.gada 31.augustā – 63 717  

Latgales reģionā 2017.gada 31.augustā – 19 984  

Daugavpils filiālē 2017.gada 31.augustā – 5 862 

 

 



Reģistrēto bezdarbnieku statistiskais portrets 
(31.08.2017.) 

4 

  

Latvija 
Latgales 

reģions 

Daugavpils 

* 

Daugavpils 

novads* 

Reģistrēto bezdarbnieku skaits 63717 19984 3978 1441 

Zems izglītības līmenis (zemāka 

par pamata, pamatizglītība, vidējā 

vispārējā) 

44,9% 46,8% 36,3% 57,3% 

Ar profesionālo izglītību 36,1% 43,3% 45,5% 36,4% 

Ar augstāko izglītību 18,9%  9,9% 18,2%  6,2% 

Bezdarba ilgums līdz 6 mēnešiem 46,2% 26,3% 36,3% 25,5% 

Ilgstošie bezdarbnieki (ilgāk par 

gadu) 
30,2% 55,3% 39,2% 55,7% 

Jaunieši bezdarbnieki (15 – 29 

gadi) 
 18,2% 13,7% 15%  13% 

Vecumā 50 gadi un vairāk 38,9%  46% 42,3% 47,5% 

Invalīdi bezdarbnieki 13,1% 17,2% 15,6% 12% 

Ilūkstes 

novads* 

311 

52,1% 

39,2% 

  8,7% 

29,9% 

51,1% 

13,2% 

53,4% 

  7,7% 

* - Šajos datos nav iekļautas personas, kuras ir reģistrētas Daugavpils 

filiālē, bet deklarētā dzīves vieta ir citos novados/pilsētās 



5 

Reģistrēto bezdarbnieku ar invaliditāti 

statistiskais portrets 



6 

Reģistrēto bezdarbnieku ar invaliditāti 

statistiskais portrets 



7 

Reģistrēto bezdarbnieku ar invaliditāti 

statistiskais portrets 



8 

Reģistrēto bezdarbnieku ar invaliditāti 

statistiskais portrets 



9 

Reģistrēto bezdarbnieku ar invaliditāti 

statistiskais portrets 



10 

2017.gadā reģistrētas vakances 

 (dati uz 31.08.2017.) 



11 

Pieprasītākās profesijas, reģistrētas Daugavpils filiālē 

2017.gadā 

(TOP 10) 

Profesijas nosaukums 

1. Šuvējs 

2. Palīgstrādnieks 

3. Kravas automobiļa vadītājs 

4. Apdares darbu strādnieks 

5. Izstrādājumu marķētājs 

6. Pavārs 

7. Apkopējs 

8. Namdaris 

9. Mazumtirdzniecības veikala pārdevējs 

10. Komplektētājs 



12 

Reģistrēto bezdarbnieku ar invaliditāti 

statistiskais portrets 



13 

 Aktuālie 

Aktīvie nodarbinātības un 

atbalsta pasākumi 

bezdarbniekiem ar invaliditāti 

  

Nodarbinātības valsts aģentūras pakalpojumi 

 



14 

NVA piedāvātie 
pasākumi 

bezdarbniekiem 
ar invaliditāti 

Informatīvās 
dienas  Karjeras 

konsultācijas 

Konkurētspējas 
paaugstināšana

s pasākumi 

Neformālās 
izglītības 

programmu 
īstenošana 

Profesionālās 
tālākizglītības un 

profesionālās 
pilnveides 

programmu 
īstenošana Atbalsts 

pašnodarbinātības 
un komercdarbības 

uzsākšanai 

Subsidētā darba 
vieta 

bezdarbniekiem 
(pasākumi 

noteiktām personu 
grupām) 

Algotie 
pagaidu 

sabiedriskie 
darbi 

Praktiskā 
apmācība pie 
darba devēja 

Atbalsts 
reģionālajai 
mobilitātei 

Projekta 
«Atbalsts 

ilgstošajiem 
bezdarbniekiem» 

atbalsta 
pasākumi 



15 

NVA piedāvātie 
pasākumi 
jauniešiem 

bezdarbniekiem 
ar invaliditāti 

Karjeras 
konsultācijas 

(15-29) 

Konkurētspējas 
paaugstināšanas 

pasākumi  

(15-29) 

Neformālās 
izglītības 

programmu 
īstenošana  

(15-29) 

Profesionālās 
tālākizglītības 

un profesionālās 
pilnveides 

programmu 
īstenošana  

(15-29) 

Atbalsts 
pašnodarbinātības 

un 
komercdarbības 

uzsākšanai 
jauniešiem  

(18-29) 

Subsidētā darba 
vieta jauniešiem 
bezdarbniekiem 

(pasākumi 
noteiktām personu 

grupām)  

(18-29) 

Pirmā darba 
pieredze 
jaunietim 
(18-29) 

Darbam 
nepieciešamo 

iemaņu attīstība 
nevalstiskajā 

sektorā  

(18-29) 

Darbnīcas 
jauniešiem 

(15-24) 

Atbalsts 
jauniešu 

reģionālajai 
mobilitātei  

(15-29) 



16 

 

Uzsākuši aktīvos nodarbinātības pasākumu  



Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA)  

sadarbības ar darba devējiem mērķi  

un sadarbības formas 

17 

Brīvās darba 
vietas 

reģistrēšana 

Piemērotu 
pretendentu 

atlase 

Darba devēju 
iesaiste un 

informēšana  

Sadarbība NVA 
īstenoto  
aktīvo 

nodarbinātības 
pasākumu 
ietvaros 

Pašreģistrācija 

NVA CV un 

vakanču 

portālā; 

 

Vakances 

reģistrēšana 

NVA filiālēs 

datu bāzē 

BURVIS 

Semināri;  

Darba devēju 

dienas; 

Vakanču 

gadatirgi; 

Sadarbība 

kolektīvās 

atlaišanas 

gadījumos; 

Konsultācijas 

darba devējiem 

Subsidētās darba 

vietas; 

Apmācība pie darba 

devēja; 

Apmācība pēc darba 

devēja pieprasījuma; 

Pirmā darba pieredze 

jaunietim; 

Darbam nepieciešamo 

iemaņu attīstība 

nevalstiskajā sektorā; 

Skolēnu vasaras 

nodarbinātība 

Piemērotu 

kandidātu atlase 

atbilstoši darba 

devēja prasībām 



18 

Iesaistot bezdarbnieku ar 
invaliditāti 

Dotācija darba vadītājam – 50% apmērā 
no valstī noteiktās minimālās mēneša darba 

algas 

Ikmēneša darba algas dotāciju pusotras 
valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas 

apmērā 

Vai ikmēneša darba algas dotāciju valstī 
noteiktās minimālās mēnešalgas apmērā, ja 

nodarbina mazkvalificētos darbos 

Dotācija obligātās veselības pārbaudes 
veikšanai 

Vienreizēja dotācija darba vietas pielāgošanai – 
līdz 711 eiro 

Subsidētās darbavietas bezdarbniekiem 

 
Iespēja – izveidot darba vietu ar NVA finansiālu atbalstu, pieņemot 

darbā NVA reģistrēto bezdarbnieku 

 

 



19 

Profesijas, kurās nodarbināti 
bezdarbnieki ar invaliditāti: 

Profesijas TOP 5, kurās nodarbinātas 
personas, kurām grūtības iekļauties darba 
tirgū: 

*Dati uz 31.08.2017 

Subsidētās darbavietas bezdarbniekiem 

 

 Daugavpils filiālē sadarbība ir izveidota ar 41 darba devēju 
un dalību pasākumā ir uzsākuši 69 bezdarbnieki (t.sk. 51 
mērķa grupas bezdarbnieks un 18 personas ar invaliditāti). 

Asistents personām ar invaliditāti 2

Pārdevējs konsultants 2

Apsargs 1

Automehāniķa palīgs 1

Automobiļa vadītājs 1

Ceha strādnieks 1

Ceļu meistara palīgs 1

Grāmatvedis 1

Grāmatveža palīgs 1

Izpilddirektors 1

Mazumtirdzniecības preču iepircējs 1

Mērniecības būvtehniķis 1

Palīgstrādnieks 1

Pārdošanas speciālists 1

Reportieris 1

Tirdzniecības brokeris 1

Pārdevējs konsultants 8

Apkopējs 4

Lauksaimniecības/ fermas strādnieks 4

Palīgstrādnieks 4

Labiekārtošanas strādnieks 3



22 
* Dati uz 31.08.2017 

1. Palīgstrādnieks 

2. Pārdevējs konsultants  

3. Produktu dizainers 

4. Lietvedis 

5. Grāmatveža palīgs 

6. Traktora vadītājs 

7. Pārdošanas speciālists 

8. Pavāra palīgs 

9. Bufetes kalpotājs 

10.Ģeoinformātikas inženieris  

    Daugavpils filiālē sadarbība ir izveidota ar 25 darba 
devējiem un dalību pasākumā uzsākuši 48 jaunieši 
bezdarbnieki (t.sk. 17 jaunieši ar invaliditāti un 31 mērķa 
grupas jaunietis). 

Subsidētās darba vietas jauniešiem bezdarbniekiem 

Profesijas, kurās nodarbināti 
bezdarbnieki ar invaliditāti: 

Profesijas, kurās nodarbinātas personas, 
kurām grūtības iekļauties darba tirgū: 

1. Asistents personām  ar  invaliditāti 11 

2. Palīgstrādnieks 3 

3. Iespiedējs 2 

4. Remontstrādnieks 1 



Pirmā darba pieredze jauniešiem 
bezdarbniekiem 

 Darba devējs nodrošina: 

 

21 

Darba vietu jaunietim bezdarbniekam (vecumā 
no 18 – 29 gadiem) 

Jaunieša bezdarbnieka iesaistes ilgums –12 mēneši 
kvalificētā profesijā 

Darba algu, kas nav mazāka par valstī noteiktās 
minimālās algas apmēra 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas  

Nodrošina kvalificētu darba vadītāju 



Pirmā darba pieredze jauniešiem 

bezdarbniekiem 

 Darba devēja ieguvumi: 

 

20 

Iesaistot  jaunieti bezdarbnieku 

Ikmēneša darba algas dotāciju jaunietim - 
200 eiro (pirmos 6 mēnešus), 160 eiro 

(atlikušos 6 mēnešus) 

Dotācija darba vadītājam – 50% apmērā no 
valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas 

Individuālo aizsardzības līdzekļu iegādes 
izdevumi – līdz 50 eiro vienam 

bezdarbniekam 

Iesaistot jaunieti ar invaliditāti 

Dotācija darba vadītājam – 50% apmērā no 
valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas 

Ikmēneša darba algas dotāciju – 300 eiro 
(pirmos 6 mēnešus), 240 eiro (atlikušos 6 

mēnešus) 

Individuālo aizsardzības līdzekļu iegādes 
izdevumi – līdz 50 eiro vienam bezdarbniekam 

Vienreizēja dotācija darba vietas pielāgošanai – 
līdz 711 eiro 



23 

ESF projekts  

«Atbalsts ilgstošajiem bezdarbniekiem» 

Atbalsta pasākumi 

 individuālas speciālistu konsultācijas un grupu konsultācijas (tai skaitā karjeras, 
psihologu, psihoterapeitu konsultācijas), kas veicina personas pašapziņas 
paaugstināšanos un motivāciju integrēties darba tirgū 

 

 veselības pārbaudes pie arodslimību ārsta, nosakot piemērotību darbam ar 
veselībai kaitīgajiem darba vides faktoriem, kas iespējami piedāvātajā darbā, kā arī 
IDMP paredzētajos aktīvajos nodarbinātības pasākumos 

 

 profesionālās piemērotības noteikšana ilgstošajiem bezdarbniekiem ar 
invaliditāti un prognozējamo invaliditāti, sniedzot ieteikumus par bezdarbniekam 
piemērotu darbu, kā arī ar to saistītajiem aktīvajiem nodarbinātības pasākumiem 
atbilstoši bezdarbnieka veselības stāvoklim. Profesionālās piemērotības noteikšana  
īstenota sadarbībā ar projekta iesniedzēja sadarbības partneri – Sociālās integrācijas 
valsts aģentūru 

 

 

 



24 

ESF projekts  

«Atbalsts ilgstošajiem bezdarbniekiem» 

 motivācijas programma darba meklēšanai un mentora pakalpojumi, kas ietver 
motivēšanas pasākumus, atbalstu un konsultācijas individuālo sociālo problēmu 
risināšanai un mentora pakalpojumus, palīdzot bezdarbniekam pēc motivācijas 
programmas pabeigšanas iekārtoties pastāvīgā darbā un nodrošinot psiholoģisko 
atbalstu 

 

  atbalsta pasākumi bezdarbniekiem ar atkarības problēmām, kas ietver Minesotas 12 
soļu programmu, emocionālā stresa terapiju (kodēšanu) un narkologa atzinuma 
saņemšanu bezdarbniekiem ar atkarības problēmām 

  

 

Atbalsta pasākumi 



25 

• interesi par konkrētām profesijām;  

• motivāciju mācīties;  

• veselības stāvokļa atbilstību izvēlētajai profesijai; 

• intelektuālās spējas;  

• psihofizioloģiskās īpašības;  

• iepriekšējās zināšanas un pieredzi; 

• spēju iemācīties, saprast, uztvert un iegaumēt jauno. 

 

 

 

Profesionālās piemērotības noteikšanas laikā 
speciālistu komanda noskaidro personas: 

Kas notiek? 

• interešu testi; 

• matemātikas uzdevumi; 

• latviešu valodas uzdevumi; 

• datoru uzdevumi; 

• intelektuālo spēju noteikšanas uzdevumi; 

• praktiskie darba uzdevumi; 

• pārrunas ar ārstu, fizioterapeitu, ergoterapeitu, psihologu; 

• psihologa atbalsts profesionālās piemērotības noteikšanas laikā. 



Atvērto durvju diena personām ar invaliditāti no 

2017.gada 30.oktobra līdz 10. novembrim 

 

 

• Sekmēt personu ar invaliditāti integrāciju 
sabiedrībā un darba tirgū, dodot iespēju 
personām ar invaliditāti klātienē iepazīt darba 
vidi un procesu uzņēmumā, bet darba devējam 
iespēju atrast vajadzīgo darbinieku 

 

Mērķis  

*Atvērto durvju diena personām ar invaliditāti (turpmāk – Pasākums) 

* Persona ar invaliditāti (turpmāk – Dalībnieks) 
 

 

26 



Atvērto durvju diena personām ar invaliditāti 

NVA filiāle sadarbībā ar vietējām darba devēju organizācijām 

nodrošina ne mazāk kā viena darba devēja piedalīšanos -  uzrunā 

darba devējus, kuri ir ieinteresēti iepazīstināt bezdarbniekus ar 

invaliditāti ar savu uzņēmumu, darba vidi un darba procesu, kā arī, 

iespējams, nodarbināt personas ar invaliditāti 

 
• primāri uzrunā darba devējus, kuri jau nodarbina personas ar invaliditāti un ir iesaistījušies aktīvās nodarbinātības 

pasākumā "Pasākums noteiktām personu grupām" 

1.solis 

Darba devēji iesniedz NVA filiālē aizpildītu pieteikumu līdz 

2017.gada  25.oktobrim, kuras administratīvajā teritorijā plānota 

potenciālā darba vieta personai ar invaliditāti  

2.solis 

NVA filiāle nodrošina darba devēja prasībām atbilstošu Dalībnieku 

informēšanu par iespēju apmeklēt darba devēju un iepazīt darba 

pienākumus un darba vidi . Filiāle līdz 2017.gada 27.oktobrim 

pieņem personu ar invaliditāti pieteikumus dalībai Pasākumā  . 

 3.solis 

Pasākuma organizēšana: 
 

27 



Atvērto durvju diena personām ar invaliditāti 

 

• Dalībnieks - iepazinis darba vidi un darba 
procesu, ir vairāk motivēts un iedrošināts 
atgriezties darba tirgū un, iespējams, ieguvis 
darba vietu 

 

 

• Darba devējs  - apliecinājis sociālo atbildību, 
mazinājis stereotipus par personu ar invaliditāti 
nodarbināšanu un ieguvis nepieciešamo 
darbinieku 

Rezultāts 

28 



 

Paldies par uzmanību! 

 

Informācija par pakalpojumiem un dokumenti: mājaslapā www.nva.gov.lv   

Jaunākās ziņas: Twitter kontā http://twitter.com/NVA_gov_lv    

Labās prakses video piemēri: Youtube kanālā http://www.youtube.com/TheNVA 

Jaunākās ziņas: Draugiem.lv lapā http://www.draugiem.lv/nva/  

Jaunākās ziņas: Facebook.com lapā http://www.facebook.com/Nodarbinatiba  

http://www.nva.gov.lv/
http://twitter.com/NVA_gov_lv
http://www.youtube.com/TheNVA
http://www.draugiem.lv/nva/
http://www.facebook.com/Nodarbinatiba

